
　発行日：平成２９年１１月吉日（Ｎｏ1）  

　JXTGエネルギー㈱千葉製油所

　総務人事部門 総務グループ

　電話　０４３６（２３）９５８０

１．JXTGエネルギー株式会社誕生

２．千葉製油所盆供養

秋涼の候、地域の皆さまにおかれましてはいよいよご清祥の段、慶賀の至りに存じます。日頃、JXTGエネルギー千葉
製油所の操業につきましては、ご理解とご協力を賜り、心より厚く御礼申し上げます。最近の所内のトピックスを中心とし
たニュースレター「ICHIBAN」をお届けしますので、ご一覧いただければ幸甚です。

　5月よりJXTGエネルギー千葉製油所長を務めております山口です。
　日頃は千葉製油所の操業に対して多大なるご理解ご協力を賜っておりま
すこと、厚く御礼申し上げます。
　今年は、千葉製油所における大きなイベントの一つとして、4年に一度の
大規模な定期整備工事がございましたが、皆さまのご理解ご協力のもと無
事完了することができました。今年の後半は、安全安定操業を継続するこ
とはもちろん、加えてコスモ石油株式会社千葉製油所様との間のパイプラ
イン建設も大詰めに来ておりますので、使用開始に向けた準備を確実に進
めてまいります。
　この市原の地で運転を開始してから来年で50年になりますが、これからも
地に足を着けて操業を継続していくためには、安全、コンプライアンス（法
令遵守）、環境、品質を守ることが大前提であり、そのことを通じて近隣の
皆様方の信頼を得続けることが何より不可欠でございます。大量の危険物
を取り扱っているということを肝に銘じ、安全、環境、品質を守るために不
断の努力を惜しむことなく細心の注意を払って操業をしていく所存です。
　今後ともJXTGエネルギー千葉製油所をどうぞよろしくお願いいたします。

　４月１日、JXホールディングス株式会社(JXエネルギー
株式会社の持株会社)と東燃ゼネラル石油株式会社は
経営統合して新しくJXTGグループが誕生しました。一回
り大きくなったJXTGエネルギー株式会社が社会的に果
たすべき責任は以前にもまして大きくなりました。
　千葉製油所は、弊社が全国に展開する11製油所の一
つとしてその一翼を担うことになり、名称も、「JXTGエネ
ルギー株式会社千葉製油所」となりました。名前は変
わっても、今後も近隣住民の皆さまとの交流を深め、地
域の更なる発展に貢献してまいりますので、引き続きよ
ろしくお願い申し上げます。

8月9日（水）に地元青柳にある光明寺の深野ご住職にお越しいただき、過去に殉職された従業員ならびに協力会社社
員の方々のご冥福を祈るともに、併せて埋めた立て前に海難事故の犠牲となられた近隣住民の方々の慰霊の念もこめ
て盆供養を行いました。

 ICHIBAN 

 所 長   山口 浩一

ご住職のお言葉をご拝聴 ご焼香 

国道緑地帯の看板 

- 1 -



３．九十九里海岸ボランティア清掃

４．JXTGEニュースレター『ICHIBAN』アンケート

当アンケートは、近隣地域の皆様のJXTGエネルギー(株)に対する意識調査を目的として

行うものです。ご送付頂きましたご回答を分析し、当工場の安全・環境への取り組み、

また近隣地域の皆様とのより良き関係の構築に活かしたいと考えています。

*個人データは個人情報保護法に則り、景品の発送以外に使用することはありません。

■ご回答方法について
右下の「アンケートご回答用紙」にご記入の上、切取って官製はがきの裏面にしっかり

貼り付けて下記までご送付下さい。(ハガキに直接記入したり､コピーに記入しての貼付も可)

■送付先：〒299－0108　千葉県市原市千種海岸1
　 　JXTGエネルギー(株)千葉製油所　総務ｸﾞﾙｰﾌﾟ宛

■締切り：11月30日
(当日消印有効)

　集計の上抽選で合計30名の皆さまに写真の景品をお送りします。

  *ご応募はお一人一通限りとさせて頂きます。

　景品の発送をもって当選者の発表に替えさせていただきます。

　　　　　　　　　　　　　　キリトリ線

問Ａ)JXTGエネルギー(株)千葉製油所に関する近隣住民の皆様の一番の関心事をお聞かせ

    下さい。

【ご回答】

*A-1 安全操業（事故防止）

*A-2 地震防災の対策

*A-3 環境問題への取組み 

*A-4 石油業界について Ｂ
*A-5 その他(具体的にご記入下さい)

問B) JXTGエネルギー(株)千葉製油所は、４年に１度の法定整備工事、毎年の定期

     消防訓練・定期緊急防災訓練・定期環境測定・環境/産業衛生教育・全従業員

     定期安全教育など徹底した安全管理・環境 保全・省資源対策を実施しています。

     これらの取り組みを行っている事をご存知でしたか？

【ご回答】

     *B-1 知っていた

*B-2 知らない

問C) 問B)で知らないとお答え頂いた方にお聞きします。  郵便番号
      問B)の弊社の取組みの中で最も知りたいと思うことをご記入下さい。       

問D) その他弊社に対する、ご意見・ご要望をご記入下さい。

◎工場見学があったら参加したい など

◎近隣住民との交流を増やしてほしい

　　　　ご協力ありがとうございました。 　　　　　　　　　　　　　　キリトリ線

ご回答

Ａ

ご
住
所

問

9月22日（土）千葉製油所と東京支店の従業員とその家族140名が九十九里真亀海岸に参集し、昨年の富津海岸に続き
社会貢献活動として海岸清掃を実施しました。強風に小雨交じる中、雨合羽を着てのスタートとなりましたが、「きれいで
安全な浜」を目指して流木、ペットボトル、缶など大量のごみを拾い集めました。今後も社会貢献活動に積極的に取り組
んでまいります。

ご
芳
名

             ―

D

A-1 ・ A-2 ・ A-3 ・ A-4 ・ A-5(具体的に)

　B-1     ・　　B-2

C

 

A～Dの質問にお答え下さい 

各質問に該当する答えを選び、右下の回答 
ｱﾝｹｰﾄご回答用紙 

ご 

職 

業 

【お願い】 
弊社では「安全」を最優先に、地域の皆様にご迷惑をお掛けすることの無いように操業しております。万一、何かお気づきの事がございましたら、誠に恐れ入りますが、

下記にご連絡を下さいますようお願い申し上げます。 

  □ 平日・昼間 ： 総務グループ ☎ 23-9580   ■ 夜間・休日 ： 宿日直室 ☎ 23-9370 

- 2 -


